重庆市九龙坡区农业农村委员会
关于发布重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目榜单的通知

各镇人民政府、各街道办事处、有关单位：
我委于2025年9月15日发布《关于征集2025年重庆九龙坡区市种业创新攻关“揭榜挂帅”项目需求榜单的通知》，并于2025年9月25日组织召开专家评审会，凝练出项目榜单，现予以发布。请有揭榜意向的单位积极申报，揭榜单位按要求填写“揭榜挂帅”项目申报书（附件1），提交相关附件材料，包括揭榜单位法人资格证明、基础设施条件、科研团队力量等佐证材料，于2025年10月10日之前将申报材料报送至区农业科技服务中心，PDF电子件发送到772274025@qq.com。
按照《重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目实施工作方案》有关要求进行遴选。揭榜方应为国内注册的具有独立法人资格的科研院所、高校、优势企业，须符合下列条件：
（1） 揭榜方应具备能够满足项目实施的相应规模和水平的科研队伍，在揭榜的项目领域具有较强的技术储备，掌握相关核心自主知识产权，能完成榜单任务；
（2） 揭榜方应具备较强的科技成果转化能力，拥有成熟、完善、人员结构合理的推广体系，确保研究成果在重庆市特色产业中得以应用并做出较大贡献；
（3） 项目负责人应为牵头揭榜单位在职人员，且项目结题前无退休情况，项目团队能将主要精力用于项目实施；
（4） 揭榜方应具备良好的科研道德和社会诚信，近三年内无不良信用记录或违法行为，保证所提交材料真实可靠。
（5） 揭榜方可以为多家单位组成的联合体，但须明确1家单位为“揭榜单位”，其他参与单位原则上不超过3家。要科企联合申报并探索建立商业化育种模式，企业须有配套资金。

附件：1.重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目申报书
2.重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目 榜单

重庆市九龙坡区农业农村委员会
2025年9月26日

（联系人：赵夏莲；联系电话：023-68850064）

-3-
附件1

重庆市种业创新攻关“揭榜挂帅”
项目申报书

项目名称：
揭榜单位：
项目负责人：
联系人及电话：
起止日期：
填制日期：       年  月  日

重庆市九龙坡区农业农村委员会 制

揭榜方基本情况表
	项目名称

	经费预算（万元）
	总预算

	财政资金

	其他资金

	项目起止时间
	年     月    日至     年     月    日
	共3 年

	揭榜单位
	单位名称

	注册地

	统一社会信用代码

	单位性质

	法定代表人

	通讯地址

	邮编

	联系人

	电话

	电子信箱

	项目负责人

	姓 名

	性别

	出生
年月

	证件类型

	证件号码

	所在单位

	最高学位

	职 称

	职 务

	联系电话

	E-mail

	其他
参与单位
	序号
	单位名称
	统一社会信用代码
	单位性质

	（可以增减）

	项目主要参加人员
	姓名
	工作单位
	身份证号码
	职称
	学位
	专业

	（可以增减）

	预期成果

	材料真实性承诺
	郑重承诺：本单位揭榜重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目所提交的所有材料均真实有效，并愿意承担因提供虚假材料所导致的一切法律后果。

项目揭榜单位法定代表人签字：
单位：（盖章）
                 年  月  日

一、项目简介（主要描述立项背景、国内外现况，研究目的、预期成果和效益等）

二、项目研究内容、方法及技术路线

三、拟解决问题及考核指标

四、进度安排

五、揭榜团队研究基础（揭榜团队在该研究方向的相关研究基础及成果，项目负责人的科研水平及主要成果，揭榜单位及参与单位相关科研条件）

六、资金投入概算

重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目
揭榜单位科研诚信承诺书

1. 本单位已了解重庆市九龙坡区种业创新攻关“揭榜挂帅”项目的相关政策、规定，在项目申报、实施、验收等过程中，将严格根据项目实施工作方案要求，为项目的实施提供必要的条件和有效的管理与监督，并作出如下承诺：
2. 本单位对项目申报材料、项目年度总结报告、终期结题报告、验收材料、经费支出等材料的真实性、完整性、有效性和合法性负主体责任。
3. 本单位保证本单位无侵犯他人知识产权等科研不端行为、没有通过贿赂或变相贿赂、故意重复申报等不正当手段申报项目。
4. 本单位加强对项目经费使用的监督和管理，保证专项核算、专款专用，保证不发生套取、挪用、外拨科研经费等行为。
5. 如发生严重影响项目实施等重大事项的，及时报送区农业农村委。
若发生上述失信行为，本单位将积极配合调查，并愿意承担由此带来的一切后果及相关法律责任。

                 项目牵头承担单位负责人签字：        （公章）
                          日期：

附件2
重庆市九龙坡区种业创新攻关
“揭榜挂帅”项目榜单

项目：萝卜抗性资源收集及优异种质创制
（一）揭榜任务
针对当前插旗山萝卜品种为常规种，存在品种显著退化问题；叶片大、匍匐生长特性，导致不宜密植，影响产量问题；皮薄易裂，不宜机洗和运输问题；在抗性、广适性及特异性等关键性状上与产业高质量发展需求存在较大差距等问题。
[bookmark: _GoBack]通过资源收集评价，利用杂交、回交、转育等经典育种方法结合现代基因芯片、分子标记辅助选择技术，创制叶片直立、抗根肿病、耐糠心、耐裂根及不育系特色育种材料；针对产量偏低瓶颈，研发推广配套高效栽培技术，通过减施化肥、增施有机肥的方式，构建土壤健康可持续栽培体系。
（二）考核指标
1.育种材料创制：成功创制具备叶片直立、抗根肿病、耐糠心、耐裂根特性及不育系材料各1份，共计5份；​
2.新品种培育：培育株型直立、抗根肿病且耐糠心品种1个和耐裂根宜机洗品种1个，实现产量较对照品种提升15%以上，提供第三方鉴定报告1份。；​
3.技术研发：研究集成配套制种技术和高效栽培技术各1套；​
4.示范基地建设：建成插旗山萝卜核心示范基地1个，20亩以上。